
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
เร่ือง อัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ พ.ศ. 2566 

------------------------------------ 
 โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุงอัตราดอกเบี ้ยเงินกู ้สำหรับผู ้ค้ำประกันที ่ต ้องชำระหนี ้แทนผู ้กู้                  
เพ่ือเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับสมาชิกที่ต้องรับผิดชอบหนี้แทนผู้กู้ในฐานะผู้ค้ำประกัน   
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 35 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ในการประชุมครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566             
จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  จำกัด                   
เรื่อง อัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง อัตราดอกเบี้ย
เงินกู้สำหรับผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2566 

ข้อ 4 ในประกาศนี้ 
“สหกรณ์”  หมายความว่า  สหกรณ ์ออมทร ัพย ์มหาว ิทยาลั ย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการดำเน ินการสหกรณ์                

ออมทรัพย ์มหาว ิทยาล ัยเทคโนโลยี              
สุรนารี จำกัด 

“ประธานกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาว ิทยาล ัยเทคโนโลยี             
สุรนารี จำกัด 

“หน่วยงาน”  หมายความว่า  หน่วยงานที ่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี              
ส ุรนารี  จ ัดต ั ้งข ึ ้น เช ่น เทคโนธานี    
ฟาร ์มมหาว ิทยาล ัย  โ รงพยาบาล
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุนารี โรงเรียน
ส ุ ร ว ิ ว ั ฒน์  ( ส ถ านศ ึ กษ าค ้ น คว้ า                      
การเร ียนร ู ้ว ิทยาศาสตร ์เทคโนโลยี              
และภาษา )  ส ุ รส ั มมนาคาร  และ                     
ให ้ หมายความรวมถ ึ งหน ่ ว ย ง าน                        
ท ี ่ เร ียกช ื ่ออย ่างอื ่นที ่มหาว ิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี จัดตั ้งเพื ่อปฏิบัติ
ภารกิจของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                
สุรนารีด้วย 



- 2 - 
“สมาชิก”  หมายความว่า  สมาชิกสามัญของสหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
“ผู้ค้ำประกัน”  หมายความว่า  ผู ้ค ้ำประกันที ่ต ้องชำระหนี ้แทนผู ้กู้                  

ในกรณีที่ผู้กู้ตาย หรือถูกศาลสั่งให้เป็น
คนสาบส ูญ  หร ือต ้องคำพ ิพากษา
ล ้มละลาย หร ือถ ูกปลดออก หรื อ                
ถูกไล่ออกจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี            
สุรนารี หรือหน่วยงานต้นสังกัดของ
สมาชิก หรือผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้
แทนผู้กู้ที่เป็นลูกหนี้ขาดสมาชิกภาพ 

ข้อ 5 ผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ในกรณีที่ผู้กู้ตาย ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา    
ให้ลดดอกเบี้ยเงินกู้สามัญ คงเหลืออัตราดอกเบี้ยเงินกู ้ร้อยละ 1.00 บาทต่อปี  

ข้อ 6 ผู ้ค้ำประกันที ่ต ้องชำระหนี ้แทนผู ้กู ้ในกรณีที ่ผ ู ้ก ู ้ถ ูกศาลสั ่งให้เป็นคนสาบสูญ  หรือ                   
ต้องคำพิพากษาล้มละลาย หรือถูกปลดออก หรือถูกไล่ออกจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หรือหน่วยงาน     
ต้นสังกัดของสมาชิก หรือผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ที่เป็นลูกหนี้ขาดสมาชิกภาพ ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาลดดอกเบี้ยให้ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สามัญ ร้อยละ 1.50 บาทต่อปี  

ข้อ 7 ในกรณีที่ผู้ค้ำประกันที่ต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ตาม ข้อ 6 ขอกู้เงินสามัญในวงเงินตามสิทธิ                  
ที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำเงินไปชำระหนี้ที ่ตนต้องชำระแทนผู้กู้ ทั ้งหมด                    
ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาลดดอกเบี้ยตาม ข้อ 6 แล้วแต่กรณีลงอีก ร้อยละ 1.50 บาทต่อป ี         

ข้อ 8 ในกรณีที่ผู้ค้ำประกันได้ชำระหนี้ในส่วนที่ตนต้องชำระหนี้แทนผู้กู้ตาม ข้อ 6 และหรือ ข้อ 7 
แล้วแต่กรณีไปแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาลดดอกเบี้ยตาม ข้อ 6 หรือ ข้อ 7 
แล้วแต่กรณีลงอีกร้อยละ 0.50 บาทต่อป ี

ข้อ 9 ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาจากการปฏิบัติ
ตามประกาศนี้ หรือในกรณีท่ีประกาศนี้ไม่ได้กำหนดไว้ ให้คณะกรรมการดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของ
คณะกรรมการดำเนินการให้เป็นที่สุด 

  ประกาศ ณ วันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2566 

 

 
(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร สุขสมบัติ) 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 

ชุดที่ 29 (พ.ศ. 2566) 


